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B E S C H L U S S 
 
 
Gebührenordnung für das Weiterqualifizierungsprogramm „Kasseler Graduiertenpro-
gramm" 
 
P/114 
 
Das Präsidium beschließt folgende Gebühren für die Teilnahme am Weiterqualifizie-
rungsprogramm „Kasseler Graduiertenprogramm" und den darin enthaltenen Work-
shops und Veranstaltungen: 
 
Anmeldung/  
Workshop-Art 

Promovierende Postdocs Professorinnen und 
Professoren* 

Anmeldegebühr 
für das Programm 

30 Euro 30 Euro Anmeldung zum Gra-
duiertenprogramm 
nicht möglich 

2-stündige Infover-
anstaltung 

i.d.R. kostenlos i.d.R. kostenlos i.d.R. kostenlos 

Halbtägiger Work-
shop (4 Punkte) 

i.d.R. kostenlos i.d.R. kostenlos i.d.R. kostenlos 

Eintägiger Work-
shop (8 Punkte) 

30 Euro 30 Euro 150 Euro 

Zweitägiger Work-
shop (16 Punkte) 

60 Euro 60 Euro 300 Euro 

 
* Professorinnen und Professoren können nach Rücksprache mit der Koordination an 
den Workshops teilnehmen, sofern freie Plätze vorhanden sind. 
 
Diese Gebühren gelten für die Veranstaltungen, die vom Referat Förderung des wissen-
schaftlichen Nachwuchses oder der Graduiertenakademie organisiert und durchgeführt 
werden. Bei Veranstaltungen anderer Einrichtungen und Fachbereiche gelten die dafür 
festgelegten Gebühren. 
 
Es ist erwünscht, dass die Fachbereiche und Fachgebiete die Teilnahmegebühren für die 
Promovierenden und Postdocs aus ihrem Bereich im Rahmen ihrer finanziellen Möglich-
keiten übernehmen. 
 
Alle Gebühren gelten für Mitglieder und Angehörige der Universität Kassel. Externen 
steht das Kasseler Graduiertenprogramm nicht offen. 


